Contratação de 02 (duas) assinaturas anuais da versão digital do periódico "Folha de São
Paulo" (Plano Digital Premium), com acesso simultâneo e ilimitado para até 05 (cinco) usuários.

Favorecida: EMPRESA FOLHA DA MANHÃ S/A (CNPJ: 60.579.703/0001-48)

Valor total: R$ 1.197,60 (um mil cento e noventa e sete reais e sessenta centavos).

 

Dispensada a manifestação jurídica, nos termos da Orientação Normativa PROJUR nº 001/2022,
reconheço e autorizo a Inexigibilidade de Licitação em epígrafe, com fundamento no art. 74, inciso I,
combinado com o art. 72, inciso VIII, ambos da Lei Federal nº 14.133/2021.

[...]

especializada em serviços de limpeza urbana e manejo adequado de
resíduos sólidos urbanos que, sob o regime de empreitada por preço
unitário, executará a limpeza urbana do Município de Igarassu”;

CONSIDERANDO que o valor prévio orçado para tal certame é de R$
36.404.695,40 (trinta e seis milhões, quatrocentos e quatro mil,
seiscentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos);

CONSIDERANDO o mais recente Parecer da Gerência de Fiscalização
de Obras Municipais Norte (GAON), unidade do Departamento de
Infraestrutura (DINFRA) deste TCE;

CONSIDERANDO a conclusão da área técnica deste Tribunal de
Contas no sentido de que o serviço de limpeza urbana se caracteriza

[...]

CONSIDERANDO que o risco de dano reverso é reduzido, uma vez que
a Prefeitura de Igarassu já demonstrou capacidade de manter os
serviços de limpeza urbana por meio de contratações diretas;

CONSIDERANDO a Resolução TC nº 155/2021, arts. 2º e 4º,

CONSIDERANDO que o valor prévio orçado para tal certame é de R$
36.404.695,40 (trinta e seis milhões, quatrocentos e quatro mil,
seiscentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos);

CONSIDERANDO o mais recente Parecer da Gerência de Fiscalização
de Obras Municipais Norte (GAON), unidade do Departamento de
Infraestrutura (DINFRA) deste TCE;

CONSIDERANDO a conclusão da área técnica deste Tribunal de
Contas no sentido de que o serviço de limpeza urbana se caracteriza

[...]

específicas do período inicial de
gestão e as medidas eventualmente
implementadas, em observância aos
Princípios da Razoabilidade e da
Proporcionalidade.
3. DISPOSITIVO: Julgamento de
irregularidade da Gestão Fiscal com
aplicação de multa no valor total de
R$ 11.040,00 (onze mil e quarenta
reais), correspondente a 6% dos
vencimentos quadrimestrais,
referentes ao 2º e 3º quadrimestres
de 2022.
4. TESE DE JULGAMENTO: a) O
gestor público que assume a
administração municipal em período
inferior a um mês do início do
primeiro quadrimestre e recebe a

[...]

específicas do período inicial de
gestão e as medidas eventualmente
implementadas, em observância aos
Princípios da Razoabilidade e da
Proporcionalidade.
3. DISPOSITIVO: Julgamento de
irregularidade da Gestão Fiscal com
aplicação de multa no valor total de
R$ 11.040,00 (onze mil e quarenta
reais), correspondente a 6% dos
vencimentos quadrimestrais,
referentes ao 2º e 3º quadrimestres
de 2022.
4. TESE DE JULGAMENTO: a) O
gestor público que assume a
administração municipal em período
inferior a um mês do início do
primeiro quadrimestre e recebe a